
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 599/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         06 мая 2019 года                                                                                     г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ЕНИСЕЙ СВЕТ» (далее – Заявитель) на действия
ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Поставка светильников для путей эвакуации» (извещение №
0318200028119000328) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба ООО «ЕНИСЕЙ СВЕТ» о нарушении Заказчиком
Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе. По мнению заявителя,
Pаказчиком в Разделе 8 «Описание объекта закупки» неправомерно введены
требования и указания в отношении габаритов светильников, влекущих
ограничения числа участников.

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представители не согласились, аукционная документация составлена в



соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК проводился электронный аукцион:
«Поставка светильников для путей эвакуации» (извещение №
0318200028119000328).

Начальная (максимальная) цена контракта – 160 398,09  рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии состатьей
33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

  В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и



оборудование;

 2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

 В п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе указано, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

  В разделе 8 «Описание объекта закупки»  Заказчиком определены
требования, установленные  к качеству, техническим характеристикам
товара, функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, к размерам, в том числе параметры, в соответствии с которыми
будет устанавливаться эквивалентность/соответствие.

 

  



    В технической части «Описание объекта закупки» светильников введены
требования к размерам изделия:

- «Мощность ламп, Вт» - Не менее 4;

- «Высота, мм» - Не менее 60.

    По мнению Заявителя, под данное описание подходят только модели:
Светильник аварийный ETRAN 6521-4 LED (4501006430), Светильник аварийный
MARS 2223-4 LED (4501006420) Торговой марки «Световые технологии».

    На комиссии представитель Заказчика пояснил, что при формировании
аукционной документации заказчиком был проанализирован рынок
производителей, продукция которых соответствует требованиям Заказчика.

    На заседании комиссии, представителем Заказчика представлена
информация, что под установленные в описании объекта закупки
характеристики подходят товары как минимум еще двух производителей:

1 - IEK серии ДПА 6031, 5042;

2 - Helios ЛБП73.

   Также на комиссии установлено, что размеры светильников выбраны не
случайно. От высоты светильника зависит емкость аккумуляторной батареи,
что оказывает влияние на время работы В аварийном режиме. Согласно
приложенному документу план эвакуации и тушения пожара в смежных
помещениях только одного этажа составляет более 1 часа 20 минут, отсюда
необходимое время аварийного свечения составляет не менее 3 часов.

     На участие в электронном аукционе поступило 6 заявок. Все участники
допущены.     Следовательно, Заказчиком не установлены требования,
вовлекшие ограничения количества участников электронного аукциона.

     Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

     Доказательств того, что какие-либо положения документации о закупке
влекут за собой ограничение количества участников закупки, заявителем не
представлено.

    Таким образом, документация электронного аукциона не противоречат
положениям Закона о контрактной системе.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЕНИСЕЙ СВЕТ»  необоснованной.
2.  Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200028119000328).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 


